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I m a . .
Világok Ura, Sorsok Istene, kinek akaratának vezetése intézi 

népek és királyok életét, ki országlást juttatsz fejedelmeknek s 
csupán a Te uralmad a mindvégig való uralom: o áldd meg, őrizd, 
oltalmazd, holdogitsd a mi Felséges Urunkat, öreg Királyunkat, 
1. Ferenc Józsefet irgalmad nem szűnő segítségével. Legyen Rajta 
a Te szellemed, a bölcsesség, a belátás, az igazság, a szeretet 
szelleme! Legyen Vele a Te jóságod kegyelmes ereje! Minden 
királyok Királya, Te akartad, hogy a békekirály öreg napjait har­
cok viharos felhői borítsák, vedd szívesen és hallgasd meg a mi 
imádságunkat, könyörgésünket.

Akit Ábrahámként tízszeresen megpróbáltál s aki előtted baj­
ban, csapásban igaznak találtatott, azt az igazak kegyelmére 
méltasd; ó ne engedd, hogy hunyó napja a kétségbeesések sötét­
jébe hulljon, dicsőségek glóriájával övezd ősz fejét.

S a mi ezer tlizpróbát, ezer vérpróbát kiállott szegény magyar 
hazánkról meg ne feledkezzél, őrködő szemedet el ne fordítsd 
Tőle se éjjel, se nappal.

Uram, mi szeretjük a hazánkat, békés, munkás fáradalomban 
érte dolgozunk s mikor harcra szólít bennünket sorsa, java, becsü­
lete: mi meg nem riadunk, odaáldozzuk neki erőnk, értékeink, 
ifjaink, gyermekeink legjavát. Áldd meg Uram a mi nagy-nagy 
szeretetünket!

De Uram, a szeretetnek ezer kötése fűz bennünket a harcba 
indulókhoz is. Sorsok hatalmas Irányítója, mi szeretjük a mi fia in­
kat ; öreg apák ősz fejének ékességei ők, tápláló, nevelő édes­
anyák imádsággal becézett gyönyörűségei ők. lilét és halál M in­
denható Ura, ne vedd el tőlünk a mi fiainkat! Élet és halál 
Mindenható Ura, lásd, hány riadt lelkű asszony szive omlik el 
Előtted könnyezésben; hány anya keze kulcsolódik szótalan 
imára, hallgató könyörgésre, melyet csak Te értesz; hány sze­
rető hitves borul le Előtted, emeli néma, ezerbeszédes szemeit 
Hozzád; lásd, hány kicsiny gyermekkéz int a távozók után,

hány kicsiny gyermekkéz., hilntelen, ártatlan tevődik össze imára 
érettük.

S ha mi méltatlanok, bűnösök volnánk Szilied előtt, tekints 
a kicsinyek imájára, elhagyatottságára, tegnap kiébredt, holnapra 
zsendülő apró életlámpásokra!

S ha már úgy határoztad, hogy harcok vihara dúljon földe­
ket, családi boldogságokat, lelkek nyugalmát s vágyó reményeit: 
ó ne engedd, Igazság Istene, hogy diadalt üljön felettünk a go­
noszság, hazugság, cselszövő gyilkos latrok ereje, de adj segít­
séget az igaz ügy harcosainak. Segíts rajtunk, Magyarok hatalmas 
Istene! Benned, a Te szent nevedben bizakodunk; támadó sere­
gek ezrei mitsem tehetnek ellenünk, ha Te velünk vagy!

Őrző, vigyázó szemeid bejárják a földet, erőt adnak az igaz 
lélekkel Rád várakozóknak. Teljesítsd rajtunk, Mindenható Iste­
nünk, szent Ígéreted szavát: „A  ti Uratok, Istenetek veletek van, 
harcol érettetek ellenségeitek ellen, minden veszedelemből ki- 
ment.“  S valahogyan megmentetted Dávid szolgádat a filiszteus- 
tól, Jósáfát királyt ellenei kezétől, azonkép óvd seregeinket, tel­
jesedjék rajtuk Izrael seregeinek öröme, ahogy Írva vagyon: 
„És hazatért Juda minden embere, Jeruzsálem minden lakója 
nagy örömben, mivelhogy diadalos örömet adott nekik az Ur 
elleneiken."

Fordítsd el tőlünk a kisértések méregpoharát, világosságot 
deríts az emberi szivekbe, plántálj megértést, jóakaratot, ember­
séget, békét, szeretetet lelkűnkbe, hogy ne emeljen ember ember 
ellen fegyvert, ne járjanak rontok, pusztítók a Te teremtett fö l­
ded szent hegyein, de legyen tele a föld a Te irgalmad, a Tőled 
való belátás szellemével, valamikép a vizek megtöltik a tenger 
méhét.

S mindenek fölött Uram gyengék vagyunk és tudatlanok, 
mit tehetnénk: Hozzád emeljük esdő, bízó szemeinket, tekints le 
reánk, Magyarok Istene. Ámen!

Tűnődés.
Boldog leányálmok egykori hőse, en,
Válaszúira tértem
Ki előbb rajongva csüngtem lány szerelmén,
Ma csüggedten állok 
Ti regi, szép álmok,
Emléketek sorvaszt s rég elmúlt szerelmem 
Fisladozó fénye
Derengő mécsesként vonul át lelkemen 
S világit az éjbe,
Reménytelen, sötét, csillagtalan éjbe .

A sok fájó emlék mind eltűnt már régen, 
Eltemettem őket,
S mégis ma, c csendes, szép nyugalmas éjen
Nem nyugodt a lelkem
Mert egykor szerettem
Valakit, akinek kő volt szive, lelke,
Hóhideg az ajka
S ajkam, bár a szivem bánattal van telve,
Nem nyílik panaszra,
Örökre lemondó, csendes, bús panaszra.

l.AZAK ALAJOS.

A kém.
A román főváros egyik legforgalmasabb 

houlevardján, előkelő étteremben ebéd után. Asz­
talunkon az. elfogyasztott ebéd jót sejtető marad­
ványai. Emésztünk. Gondolattalanul, lustán bá­
mulunk ki a nagy Üvegablakokon, melyen túl 
Bukarest nagyvárosi élele zajlik. Budapesti képek. 
Hamisítatlanul nagykörúti pillanatfelvételek. Van 
egy város a tömösi szorosan túl, mely a mi dé­

delgetett világvárosunk mintájára lett metropo­
lissá. A hangya szorgalmával gyarapítják s a 
kölykét védő róka ravaszságával védik a romá­
nok az ő féltett világvárosukat.

Bukarestet kicsinyben oly félelmes és mo­
dern erődítések védik, mint Párist. Az egész 
várost a földalatti katonai védmiivek bonyolult 
labirintjei veszik körül, mint egy láthatatlan óriás 
gyűrű. Csak stratéga tudná azt leírni és méltatni.

A jóllakott gyomor nyugalmával fordítottuk 
szótlan szemlélődésünket a süppedő szőnyegek­
kel puhán kibélelt helyiségre, mely kelet flórájá­
nak egynémely érdekes példányával is dicsekedett. 
A hófehér hívogató asztalok lassankint megné­
pesedtek, s az étterein mintha feltápászkodott 
volna álmos mozdulatlanságából, élénk csevegés 
és az étkezés diszkrét nesze hullámzott. Csak a 
szomszéd asztal maradt üresen. De nem sokáig.

Ruganyos léptekkel katonás testtartásu öreg 
ur rótta meg a néhány lépcsőt, mely az étterem 
egyik felét a másiktól elválasztotta. A pincér 
segítségével megszabadult felöltőjétől s tőlünk 
három lépésnyire leült. Kíváncsiság nélkül vizsgál­
hattam arcvonásait, mely a dús fehér szakállhoz, 
a gondosan kettéválasztott fehér hajhoz túlságo­
san fiatalnak tűnt fel. Az éthordó pincérrel fran­
ciául értekezett, de a kiejtése hamisítatlan kis- 
oroszosan csengett. Mozdulatai magukon hordták 
az előkelőség bélyegét, a menüje nagyúri volt a 
levestől a desserlig.

Mindezt önkénytelen érdeklődéssel néztem 
végig azzal a különös érdeklődéssel, melyet

némely emberek szinte szugesztiv erővel tudnak 
ébren tartani. Az én emberem illatos cigarettára 
gyújtott s egy apró dohányszelence belsejét 
kezdte nézegetni makacs kitartással. Mintha ez 
a csökönyös bámulás az én érdeklődésemnek is 
véget vetett volna, másfelé fordítottam tekinte­
temet. Női kalapokat vizsgálgattam, melyek époly 
nagyok, mint a magyar fővárosban. Nőket, kik 
csinosak és kokettek, s férjeket, kik vakok és 
féltik asszonyaikat. A fehér szakállu úrról egészen 
elfeledkeztem.

Egyszerre az elvesztett életnek, az élettől 
való elbucsuzás fájdalmának artikulátlan hangja 
ütötte meg a fülemet. Meglepetten néztem a hang 
irányába. Egészen szokatlan, különös dolgot 
láttam. A fehér öreg ur egész testében reszketve 
állt asztala mellett, egy nagy barna férfi napóleoni 
pózban előtte; majd emez diadalittas szemekkel 
egy csillogó ezüst-tárgyat mutatott áldozatának a 
két ujja között s kárörvendő kacaj hagyta el 
ajkát. A másik csak állt fehéren, némán, aztán 
hirtelen oldalzsebébe nyúl; a barna férfi villámnál 
gyorsabb mozdulattal kapott a kéz után s az 
ezüst tárgyat az asztalra ejtve, ráismertem, a kis 
dohányszelence vo lt; zsebéből sipot rántott elő, 
belefujt.

Éles, sikoltó hang metszette át az étterem 
diszkrét zaját; úgy hangzott a sípszó, mint a 
prédájára lecsapott vércse vijjogása. Csend lett 
a helyiségben egyszerre. De csak pillanatnyira. 
Férfiak és nők felugráltak székeikről, tolongva 
síeltek a harc színhelyére, öklök a levegőbe
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Alsólendva uj adóügyi jegyzője.
A hétfő i gyűlés Bodó István aljegyzőt 

egyhangúlag megválasztotta.

— SnjJl tudósítónktól.

Alsólendva nagyközség képviselőtestülete 
hétfőn délelőtt választásra gyűlt össze a város­
házán. Az újonnan rendszeresített adóügyi jegy 
zői állásra volt a választás, amely állás felállítá­
sát tudvalevőleg a városunk folytonos fejlődése­
vei együtt gyarapodó adóügyi teendők tették 
szükségessé.

Alsólendva képviselőtestületében először a 
múlt év nyarán került szőnyegte komoly tárgya­
lás alakjában az eddigi aljegyzői állás megszün­
tetése és helyette egy önálló hatáskörrel bíró 
adóügyi jegyzői állás szervezése. A képviselő­
testület arra az álláspontra helyezkedett, hogy a 
község nagyon is bonyolult adóügyét csakis úgy 
lehet lelkiismeretesen és közmegelégedésre intézni, 
ha az aljegyzői állás megszüntetésével egy jobban 
dotált, de állandó munkaerő fog működni. Nyom­
ban ki is mondotta a képviselőtestület, hogy az 
uj állás felállítása iránt a szükséges lépéseket 
megteszi.

A határozat folyamányaként a beliig) minisz­
ter ez év februárjában az uj állás szervezéséhez 
évi 800 korona államsegélyt adott, ami az eddigi 
aljegyzői fizetés, kiegészíti 2000 kor. évi fize­
tésre és a megillető lakbérre. A jobban dotált 
adóügyi jegyzői állás tehát városunknak egy fil­
lérrel sem kerül többe, mint az eddigi aljegyzői 
állás.

A minisztérium válaszát a febr. 3-ikai városi 
közgyűlés nagy örömmel vette tudomásul s egy­
ben megalkotta az adóügyi jegyzői hatáskörről 
szóló szabályrendeletet, amely igy hangzik:

Az adóügyi jegyző fizetése évi 2000 kor. 
lesz, megfelelő lakbérrel és a mindenkori kor­
pótlékkal. Hatásköre pedig a következő lesz:

1. önállóan, teljes felelősség mellett kezeli 
az összes állami, törvényhatósági és községi 
adóügyeket, kivéve a pénztárnok-végrehajtó 
teendőihez utalt végrehajtásokat, és az ital- és 
fogyasztási adót kezelő pénztárnok teendőihez 
utáltakat.

2. A községi főjegyzőt akadályoztatása 
esetén helyettesíti és rendkívüli szükség esetén 
teendőiben támogatja.

Az adóügyi jegyző hivatalból tagja a 
képviselőtestületnek.

emelkedtek s általam nem értett szenvedélyesen 
kiejtett szavak hallatszottak.

Mindez egy pillanatnál rövidebb idő alatt 
történt. A zöld selyemfüggönyök, hol a pincérek 
szoktak simán, zajtalanul eltűnni, szélesen váltak 
szét s komoran, előre nyújtott fényes szuronyok 
kai megjelent egy tiszttel az élén nyolc román 
gyalogos katona. Rövid kemény vezényszó A 
tiszt parancsolóan int meztelen kardjával. A há­
borgó indulat lármája elhal s az előkelő közön­
ség, melyet oly hirtelen kiforgatott arisztokratikus 
közönyéből a sípjel, tiszteletteljesen nyit utat a 
katonáknak. A szuronyok körülveszik a fehér- 
szakállu férfit; feszült kíváncsisággal állok fel, 
hogy lássam a tovább történőket.

A tiszt a lefogva tartotthoz lép, katonás 
brutalitással markol a fehér fürtökbe s a kezében 
maradt paróka alul igazán nem eltitkolni való 
szép fekete haj tűnik e lő ; a paróka az asztalra 
dobatik a dohányszelcnce mellé s a felfedő kéz 
már a szakállt rántja le a halálra vált ember 
arcáról. íme, egy fiatal, simára borotvált ált 
pillantunk meg, melyet szintén kár volt eltakarni. 
Ez is a haj és a dohányszelence mellé kerül s 
egy pillanat múlva ott fekszik a fehér bajusz is.

A corpus delictiket a detektiv söpri be táská­
jába s jól meg se nézhettem a leleplezett arcát, már 
viszik a fiatal férfit. Szegény, most oly öregnek 
látszik; a szuronyok között haladva, katonás 
tartása megroskadt s már oly vén, oly kietlenül re­
ménytelen, amint eltűnnek a zöld függönyök mögött, 
hogy igazán megérett a fehér hajra és szakállra ..

Megborzongok. Az elmúlás gondolata lud-

A májusban tartott vármegyei közgyűlés a 
város határozatát egyhangúlag jóváhagyta, mely 
után már csak a választás kitűzése és megejtése 
volt hátra.

A választást most hétfőn ejtette meg Alsó­
lendva képviselőtestülete. A pályázat határidejéig 
két pályázat érkezett be: B o d ó  István alsó-
lendvai városi aljegyzőé és M en y i t  ár t i  János 
homoródszentlászlói körjegyzőé. A választást dél­
előtt 11 órakor nyitotta meg S zé ke ly  Emil fő­
szolgabíró. — A választás azzal az eredménnyel 
végződött, hogy a képviselőtestület egyhangúlag 
Hódú Istvánt választotta meg adóügyi jegyzőnek. 
A választás eredménye a város polgárai körében 
nagy megelégedést keltett s igen sokan azonnal 
felkeresték üdvözlő soraikkal a városunktól kato­
nai szolgálat miatt távollevő uj adóügyi jegyzőt.

Bodó Istvánt a választás előtt két héttel el- 
szólitotta városunkból a katonai kötelezettség s 
igy korteskednie sem lehetett. Ennek dacára a 
választás egyhangúan dőlt el az ő javára. Ez az 
egyhangúlag megnyilvánult bizalom a legeklatán- 
sabban bizonyítja azt a szeretetet és elismerést, 
melyet városunk közönsége Bodó személye és 
működése iránt tanúsít.

Mi hisszük és erősen reméljük, hogy Bodó 
további működésével még fokozottabb mértékben 
rászo Igái erre az elismerésre.

Kivételes rendelkezések
a háboru esetére.

Alsólendva nagyközség elöljárósága a múlt 
héten közzétette a m. kir. miniszterelnöknek 
a háboru esetére vonatkozó rendelkezéseit, melyek 
közül kivonatban a következőket közöljük:

I. A fegyveres erő kötelékébe tartozó és 
tényleges szolgálatban nem áiló szentélyek útleve­
let nem kaphatnak.

A Szerbiával szemben fennálló utlevél-köte- 
lezettség Montenegróra is kiterjed.

Útlevelet csak a belügyminiszter áliithat ki.
Az állam határán Orsovától Zemunig csak a 

hatóság által kijelölt helyeken lehet átlépni.
Hadkötelesek az állam területéről n?m ván­

dorolhatnak ki.
II. Mindenki köteles a nála megszálló bel­

földi és külföldi egyén érkezését és távozását 
bejelenteni, még pedig azok érkezését is, akik a 
rendelet hatálybalépte előtt érkeztek, de a község 
(város) területén három hónapnál rövidebb idő 
óta tartózkodnak.

bőrössé teszi a kedélyeket. Hívom a fizetőt, aki 
mig visszaad, kérdezés nélkül szaporán elmondja, 
hogy az elfogott egy orosz gróf, vezérkari tiszt, 
ki az erődítésekről készített felvételeket. A kis 
dohányszelencében voltak a fényképek. Ma be­
fejezte a kémkedést, délután haza akart utazni, 
hol már várt volna reá a cár kegye, elismerése, 
fényes karrierje. Mintha nem érdekelne, színtelen 
hangon vetettem oda a kérdést: s most, hogy 
elfogták, mi történik vele ?

Hat órakor reggel agyonlövik a vársán­
cokban ; pedig gavallér ember vo lt! — tette 
hozzá a pincér, ki a jó borravalókat sajnálta.

Erről a kis katonatragédiáról eszembe jutott 
egy analogtörténet, mely minket is érdekel s mely 
nem végződött ilyen tragikusan, puskagolyóval. 
Vezérkarunknak egy fiatal századosa egy napon 
nyomtalanul eltűnt a császárvárosból. Katona- 
szökevénynek (.ledarálták. Két hónap múlva je­
lentkezett a hadügyminiszternél kihallgatáson, 
írásokat, rajzokat terjesztett a miniszter elé: a 
varsói erődök leírása és rajzai voltak, őrizetbe 
vették az előterjesztett dolgokat és átküldték a 
vezérkari főnöknek; még aznap éjjel megvizsgálták.

Másnap a százados külön kihallgatásra ren­
deltetett őfelségéhez, ki e szavakkal fogadta:

— Gratulálok, e z r e d e s  u r !
Az ezredes ma tüzérségi felügyelő. Ha Varsó­

ban rajtacsipték volna, ott hagyta volna az életét 
s nem reklamálta volna a monarchia. Csak az 
asszonya siratta volna meg s apátián gyermekei.

Katona-sors! (o.)

III. A hatóság felhívására mindenki köteles 
a birtokában levő fegyvert, iöszert vagy robbantó 
anyagot elismervény ellenében átadni.

Postagalambokat és légjármüveket csak ha­
tósági engedéllyel szabad tartani, vagy forga­
lomba hozni.

IV. Uj egyesületet, vagy fiókegyesületet ala­
kítani nem szabad s a fennálló egyesületek felett 
a rendőrhatóság fokozott felügyeletet gyakorol.

A kereskedelmi társaságok rendőrhatósági 
ellenőrzés alá vonhatók.

Politikai jellegű népgyülést, felvonulást és 
körmenetet nem szabad tartani. A közigazgatási 
hatóságok gyűléseinek kivételével minden egyéb 
gyűlés és összejövetel csak a rendőrhatóság elő­
zetes engedélyével tartható.

V. A monarchia és a Németbirodalom fegy­
veres erejét illető közléseket sajtó utján tenni 
tilos.

Szerbiában megjelenő időszaki lapokat nem 
szabad a belföldre behozni, itt továbbítani, vagy 
terjeszteni. Szerbiából érkező minden más sajtó­
termék rendeltetési helyére juttatása előtt ellen- 

. őrzés alá esik.
VI. A hadviselés érdekeit érintő több bűn­

cselekmény (1912.LXIII. te. 18-30. §-ai) szigo­
rúbb elbánás alá esik. mint a oéke idején.

A hadi cikkekre fel nem esketett, tényleges 
szolgálatban álló katonai (honvéd, népfölkelő és 
csendőr) egyének szolgálati kötelezettségeiknek 
megszegése tekintetében ugyanoly elbírálás alá 
esnek, mint a hadicikkekre felesketett katonák.

A hadviselés érdekeit érintő egyes bűn­
cselekmények tekintetében a polgári egyének a 
honvéd (katonai) büntető bíráskodás alá helyez­
tetnek.

VII. A váltó- és általában a magánjogi kö­
telezettségek teljesítésére halasztás engedélyezte­
tett. Ez a halasztás azonban nem terjed ki külö­
nösen a lakbérekre, a tartási, valamint a szolgálati, 
mezőgazdasági és ipari munkaviszonyból eredő 
követelésekre, amelyeket tehát ezalatt az idő alatt 
is teljesíteni kell. A katonai szolgálatot teljesítő 
egyének részére a lakbérfizetés tekintetében is 
halasztás engedélyeztetett.

A bírói peres és perenkivüli eljárás köré­
ben a bíróságok a katonai szolgálatot teljesítő 
egyének érdekeit szem előtt fogják tartani. így 
különösen olyan esetben, ha a peres fél vagy 
ügyvédje katonai szolgálatot teljesít, a bíróság 
az eljárást felfüggeszti; továbbá ilyen egyének 
ellen csak olyan végrehajtási intézkedéseket alkal­
maznak, amelyek a követelés biztosítására szolgál­
nak; végrehajtási árverést ingatlanra semmi eset­
ben sem. ingókra pedig csak kivételes esetben 
foganatosítanak.

Az emberi élet a  legbecsesebb érték. De ha 
mindnyájunk érdeke úgy kívánja, ezt is áldozatul 
kell hozni. A szebb jövő reményében teljesítsük 
becsületesen és lelkesen a  mai nehéz idők parancsát.

A  háboru.
— A hét eseményei. —

A múlt héten végre egyesültek a német 
birodalom és az osztrák-magyar monarchia seregei 
s vitéz katonáink feltartózhatatlanul nyomulnak 
előre Oroszország belseje felé. Eddig is számos 
orosz várost sikerült az egyesült seregeknek 
bevenniük és elfoglalniok s a lapok napról-napra 
a mi győzelmünkről Írnak.

A hét fontosabb eseményeit itt közöljük:
Augusztus 9. Vardiste-Rudánál a szerbek 

megkísérelték betörni Magyarországba, de a mi 
seregeink visszaverték őket. Ugyanekkor a inonte- 
negróiak — még a hadüzenet előtt — Trebinje 
felé akartak nyomulni, azonban ez a terv is 
meghiúsult.

Montenegró megüzente a monarchiának a 
háborút.

Krakó melleit seregeink orosz területre 
törtek be, bevettük Olkusz és Volbrom városo­
kat s egyesültünk a német csapatokkal. A lengyel 
lakósság mindenütt lelkesedéssel fogadta csa­
patainkat.

Keleti és Középgalicia határon és a buko­
vinai határon katonáink több győzelmet arattak

A németek bevonultak Belgiumba és LUttich 
városát elfoglalták.
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Augusztus 10. Románia tudomást szerzett 
arról, hogy az orosz csapatok nagy tömegekben 
közelednek a román határ felé, hogy Románián 
ál betörjenek Magyarországba. Románia erre két 
hadtestet küldött a román határra a benyomulás 
megakadályozására.

Magyar csendőrök három szerb hajót és 
több uszályost elfogtak, a hajók utasait, össze­
sen 222 szerb férfit foglyul ejtették.

Szerbiában éhínség tört ki. A katonák a 
napi kenyéradagnak már csak felét kapják.

Az Amphion nevii angol cirkáló hajót, mely 
118 méter hosszú és 13 méter széles volt, a 
németek tengeralatti aknákkal elsüllyesztették. A 
legénységből 131 ember életét veszítette.

Pétervárott forradalom tört ki a háború 
ellen, mely rettenetes méreteket öltött, tömeges 
halállal és letartóztatásaival.

Seregünk diadallal küzd az orosszal. Újab­
ban Michov orosz várost is bevettük egy vak­
merő támadással.

Augusztus 11. A „Segesvár" nevii magyar 
cirkáló hajó bombázni kezdte Antivári monte­
negrói kikötőt. A bombázás nagy pusztítást vitt 
végbe.

A montenegrőiak négyezer emberrel meg­
támadták a trebinjei erődöket. A mi katonáink 
visszaverték őket. A mi részünkről 1 tiszt és 21 
ember, a montenegrőiak részéről kétszázan ma­
radtak a csatatéren.

A németek kétezer autóval közelednek Bel­
giumon át Franciaország felé. Liége belga várost 
bevették s 4000 belgát hadifoglyai ejtettek.

Csapataink (30 kilométernyire haladtak előre 
Orosz-Lengyelországban. Kelet-üaliciában elfog­
laltuk Radzilov, Wolocsyska és Norvszielica 
városokat. A harcokban az oroszoknak 90 halott­
juk és sok sebesültjük volt. Mi négy halottat és 
öt sebesültet vesztettünk.

A Königin Louisi német gőzöst, mely a 
Themse torkolatánál aknákat rakott le, az ango­
lok elstllyesztették. A Königin Louisi aknái 
robbantották fel az Amphion angol cirkálót.

Franciaországból 24 órai határidővel kiuta­
sították az ottlakó olasz és román alattvalókat.

Augusztus 12. A montenegróiak ismét lö­
vették a cattarói öblöt, de minden eredmény 
nélkül és céltalanul.

Oroszország egy orosz tábornokot küldött 
fővezérnek Szerbiába a beteg Putnik helyébe.

Románia és Bulgária mozgósít határai vé­
delmére.

A németek visszaverték az északon táma­
dóan fellépő franciákat. A franciáknak igen nagy 
a veszteségük.

Az orosz katonaság Jurborg mellett csatát 
vesztett. Johannisburg mellett egy lovasdandárt 
vertünk vissza, lnsterburg környékén pedig két 
svadron kozákat fogtunk cl.

Az orosz cár polgárjogot Ígért a zsidóknak, 
ha megvédik. Menekülő orosz parasztok éhínség­
ről és belső forradalomról beszélnek.

Augusztus 13. Japánból érkezett jelentés 
szerint az Askoid orosz cirkálóhajó a kinai ten­
geren Wei-Hai-Wei közelében megtámadta az 
Emden német cirkálóhajót. Az összecsapás oly 
heves volt, hogy mindkét hajó elmerült

Krakói lapok értesülése szerint a német 
csapatok megszállták Sosnovicét. A oroszok 
Kattovic és Sosnovice között felrobbantották a 
vasúti hidat. Orosz-Lengyelországból tömegesen 
szöknek a katonák.

Albán mohamedán bandák betörtek szerb 
területre. Ez az uj bonyodalom nagyon aggasztja 
a szerb kormányt.

Egy bombavetö francia aviatikust a német 
Amenweiler környékén lelőttek.

Augusztus l4. A bécsi Reichpost jelentése 
szerint Franciaország hadüzenete a monarchia 
ellen küszöbön áll.

A szerb harctéren semmi jelentékenyebb ese­
mény ma nem történt. Csupán jelentéktelenebb 
csatározások voltak a határon.

Montenegró megüzente Németországnak a 
háborút, mire a német követ elhagyta Cctinjét.

Montenegrót blokád alá helyeztük.
Oroszország ultimátummal követelte Török­

országtól a Dardanellák megnyitását. A porta ezt 
megtagadta.

A franciák hetedik és tizenötödik hadtestét 
a németek teljesen megverték, sok zsákmányt és 
közel ezer hadifoglyot szereztek.

Csapataink Oroszországban az előrenyomu­
lást a Krakótól 70 kilométernyire levő Jcdrzejovig 
diadalmasan folytatták.

A háború hiénái ellen.
Büntetik a d rág itóka t!

— Saját tudósítónktól. -

A belügyminiszter az élelmiszerek mester­
séges megdrágítása ellen Zalavármegye térvény- 
hatóságához a következő rendeletet intézte:

Minthogy hivatalos értesülésem szerint a 
jelenlegi háborús helyzetet mások kizsákmányo­
lására használják ki, főként azzal, hogy egyes 
helyeken az élelmiszerek és egyéb elsőrendű 
szükségleti cikkek árának és az ezek körül szük­
séges szolgáltatások (feldolgozás, elszállítás stb.) 
díjazásának megállapításánál súlyos visszaélése­
ket követnek el, a közönség érdekeinek megoltal- 
mazására további intézkedésig a következőket 
rendelem:

1. Az élelmiszereid és az elsőrendű szük­
ségletek kielégítésére szolgáló egyéb cikkek 
(tüzelőanyag, ruházat, katonai felszerelés stb.) árát 
vagy az ezek körül szükséges szolgáltatások díja­
zását aránytalanul magas összegben megszabni 
nem szabad.

2. §. Az 1. §-ban említett tárgyak árát és 
az ezek körül szükséges szolgáltatások díjazását 
aránytalanul felemelni még a .kereslet rendkívüli 
fokozódása esetében sem szabad.

3. Az 1. §-ban említett tárgyak hitelezés 
mellett történő árusításánál nem szabad arány­
talanul terhes kikötéseket tenni.

4. §. Az 1—3. §-okban foglalt tilalmak 
megszegését — amennyiben ez súlyosabb bünte­
tés alá eső cselekménynek nem tekinthető — ki­
hágássá nyilvánítom, E kihágás büntetése 15 napig 
terjedhető elzárás és 200 koronáig terjedhető 
pénzbüntetés.

5. §. A 4. §-ban meghatározott kihágás a 
közigazgatási hatóságnak, mint rendőri büntető 
bíróságnak hatásköréhez tartozik.

t). §. Ez a rendelet kihirdetése napján lép 
életbe.

Budapest, 1914. augusztus hó 5-én.
S á n d o r  J á n o s  s. k. 

m. kir. belügyminiszter.
*

Ennek a rendeletnek érvényt kell szerezni 
mindenütt! A hatóságok akadályozzák meg az 
egész országban (és ne csak Budapesten), hogy 
egyes lelketlen emberek az élelmiszerárak indo­
kolatlan felemelésével tetézzék az ország népének 
gondjait, szegénységét.

Budapesten már erősen büntetik az élelmi­
szeruzsorát. íme néhány példa erről :

Sinka üyürgyné rákospalotai asszony a pa­
radicsom kilóját 1b fillér helyett 20 fillérért árulta. 
3 napi.elzárást és 50 kor. pénzbüntetést kapott. 
(Leadván a keddi hetivásáron 70 fillérért árultak 
egy kiló paradicsomot!)

Ruzicska János pestújhelyi pék a fehér ke­
nyér kilóját 42 fillérről 52 fillérre emelte fel. Bün­
tetése 5 nap és 1 (X) korona.

Jordán Szani bolgár kertész a zöldbabot 20 
fillérért árusította 1(5 fillér helyett. Büntetése 2 
nap és 50 korona.

Steiuer Vilmosné budapesti fűszeres a 0-ás 
lisztet 54 fillérért árusította kilónkint 50 fillér 
helyett. Öt napi elzárást és 100 korona pénz- 
büntetést kapott. (Lendván a 0-ás liszt 56 fillér!)

Nyersik László fővárosi fűszeres egy kiló 
darát 52 fillér helyett (52 fillérért adott el, amiért 
1 napi elzárásra és 25 kor. pénzbüntetésre Ítélték.

Hercog Béla rákospalotai hentes a szalonna 
árát 1(5 fillérrel fölemelte. Öt nap és 100 korona.

Fried Manó budapesti piaci árus a barack 
kilóját 72 fillérért árusította 52 fillér helyett. Bűn 
tetésül 3 napi elzárást s 50 korona pénzbírságot 
kapott.

Túli Vilmos budapesti terménykereskedő a 
zsuppszalma árát 30 40 fillérről 1 koronára fel­
emelte. Tizenöt napi elzárásra és 200 kor. pénz­
büntetésre Ítélték.

Szili Istvánné vásárcsarnoki tejkereskedő a 
tej literjét 38 fillérért árusította 32 fillér helyett. 
Elitélték 1 napi elzárásra és 50 korona pénz- 
büntetésre.

A körmendi gőzmalom képviselője, Kasz 
Lőrinc, a lisztet métermázsánkint 51 kor. helyett 
5(5 kor. 20 fillérért árusította a kereskedőknek. 
Letartóztatták és élelmiszer-uzsoráért megindult 
ellene az eljárás.

HÍREK.
Tegnap múlt három hete,

hogy lázas izgalomban vártuk, nemcsak mi 
itt Alsólendván, de mindenütt az egész or­
szág, sőt egész Ausztria-Magyarország népe, 
mi hir jön Belgrádból. Szombaton este hat 
órakor járt le az a terminus, melyet Ausztria- 
Magyarország ultimátuma a szerb kormány­
nak szabott, hat órakor kellett Giessl báró­
nak megtudnia, mire tökélte el magát Pasics 
és nemzete, elégtételre és békére, vagy 
pedig. . .  A másikra határozta el magát. Es 
ezzel a határozattal felidéztettek egy eddig 
nem ismert méretű világháború dühöngő 
fúriái. Néhány perccel hat óra előtt báró 
Giessl már megtudta ezt és most már lavina­
szerű gyorsasággal és lavinaszerű növeke­
déssel ment minden. Giessl még aznap el­
hagyta Bclgrádot, jött utána hadüzenet es 
jött előbb részleges, majd általános mozgó­
sítás, és szerte az országban mindenütt olyan 
lelkesedés, amelyhez foghatónak tanúi még 
nem voltunk. Európában pedig borzalmas 
visszhangja és folytatása támadt a belgrádi 
eseménynek. Oroszország mozgolódott és 
mozgósított, Németország magyarázatot kért 
Péterváron és mert nem kapott kielégítő 
magyarázatot, teljes határozottsággal állva a 
szövetségi hűséget, hadat üzent Oroszország­
nak. A többi hadüzenet egyes fázisaira most 
nem térünk ki. Fegyverben áll egész Európa 
és Európán kivül is rengeteg ember. És a 
fegyverek meg is dördültek már és meg­
nyugtató ránk nézve — a mi javunkra és 
szövetségünk javára dolgoznak. A németek 
elfoglalták orosz területen Alexandrovot, 
Censtorhaut, Kalist és Bendzint, megszálltuk 
Luxemburgot, bevették a belga Liittichet és 
a francia Brieyt, a mi csapataink elfoglalták 
Olkust és Volbrom orosz helységeket és 
egyesültek az orosz földön operáló sereggel. 
Minden jól megy, csak igy tovább: Előre!

Lapunk m ai szám a a  kettős ünnepre 
való tekintettel egy nappal előbb  jelen t meg.

A vasárnapi munkaszünetet a 
békéig felfüggesztették. A magy. kir. 
kereskedelmi miniszter a hadiállapotra való 
tekintettel a vasárnapi munkaszünetet m in­
dennemű kereskedelmi és ipari munkára, 
üzemre és elárusitásra nézve a  fiait iát tápot 
tartamára felfüggesztette.

— Halálozások. K ov á c s  Ferenc alsó- 
moráci vendéglős hétfőn elhunyt hosszas beteg- 
ség után. Kovácsot, kinek Alsólendván rokonai 
és ismerősei vannak, szerdán nagy részvét mel­
lett temették el Alsómorácon.

Mint elkésve értesülünk, id. B e r ta l a n  Pál 
nyug. szolgabiró folyó hó 1-én Pusztnkozma- 
dombján elhunyt 83 éves korában.

Áthelyezés. Az igazságügyminiszter 
V r a n c s i c s  Sándor alsólendvai kir. járásbiró- 
sági írnokot Zalaegerszegre a kir. törvényszék­
hez helyezte át.

A bevonult katonák családtagjainak.
A helybeli Kath. Nőegylet 150 koronát adott a 
bevonult katonák családtagjai részére. Az ado­
mányt kiosztás végett a városnak adta át.

A háború miatt szinte tűrhetetlenné vált drága­
ság megsokszorozta lapunk kiadásait is. Kérjük mind­
azokat, kik lapunk csekély árával hátralékban vannak, 
hogy hátralékaikat mielőbb küldjék be, mivel nekünk 
is meg kell felelnünk fizetési kötelezettségeinknek.

- -  Október elsejéig ta rt a m oratórium . 
A moratórium meghosszabbítása fölött a két kor­
mány között most vannak folyamatban a tárgya­
lást ik. Úgy hírlik, hogy a moratórium október 
elsejéig fog tartani és az október elsejéig esedé­
kes határidőket arányosan ki fogják tolni.

Tűz a járásban. Gáborjánháza község­
ben vasárnap este I l l é s  Vendel lakóháza eddig 
ismeretlen okból kigyulladt és elégett.
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W ekerle Sándor Zalában. We kc r l e
Sándor d r . Magyarország több ízben volt minisz­
terelnöke és pénzügyminisztere csütörtökön Zala­
egerszegen tartózkodott, ahol a fiát látogatta meg, 
aki ott huszárönkéntes. A magas vendéget a város 
közönsége nevében dr. Kor ba i  Károly polgár- 
mester üdvözölte.

A hivatalos lapból. Az igazságügymi­
niszter Hát tá Bertalan muraszombati kir járás- 
birót saját kérelmére a rozsnyói kir. járásbíró­
sághoz helyezte át, I hász  Sándor muraszom­
bati kir. járásbirósági dijnokot pedig kinevezte 
írnokká.

Főpapok és a háború. Németh Ist­
ván dunántúli református és G y u rá t z  Ferenc 
dunántúli evangélikus püspök a református, ille ­
tőleg evangélikus papokhoz fopásztori levelet 
intéztek, melyben a törhetetlen hazaszeretet, áldo­
zatkészség nyilvánításán kívül főképpen aira 
buzdítják a lelkészeit, hogy a hehivoltak család­
tagjainak segélyezésében keresztény felcbaráti 
szeretetet tanúsítsanak.

Az állam  segíti a bevonultak család­
tagja it. A magyar állam már megkezdte a nagy 
akciói, hogy a bevonultak családtagjait segélyezze. 
A belügyminiszter a napokban megkereste az 
ország összes alispánjait, polgármestereit és fö- 
szolgabirait, hogy a leggyorsabban és lelki­
ismeretesen írják össze a bevonultak családtag­
jait. A rendelet szerint segélyt kap külön-külön 
a bevonultuak minden családtagja, akit a bevonult 
tartott el keresetéből. A segély napi összege te- 
jenkint (családtagonkint) annak a katonai átvonu­
lási élelmezési illetéknek napi összege, amely a 
bevonultuak állandó lakhelyére nézve meg van 
állapítva. A segély legkisebb összege fejenkint 57 
fillér, a legnagyobb 88 fillér. A 8 évesnél fiata­
labb családtagoknak a segély összegének fele jár. 
Az összeírás, melyet községekben az elöljáróság 
végez, jelentkezés alapján történik. Segélyért min­
denki ott jelentkezik (abban a községben, város­
ban). ahol tartózkodik. Állami alkalmazottak csa­
ládtagjait hivatalból írják össze. A segélyeket 
községekben az elöljáróság fizeti ki. A segélyt 
első ízben egy összegben augusztus hó folyamán, 
azontúl minden hó 1-én és 16-án előre fizetik.

Megyéspüspökünk a sebesültekért, 
ü rő f M i k e s  János megyéspüspökünk répce- 
szentgyörgyi (Vasm.) kastélyát 80 ágyas kórházzá 
alakította at, melyet katonai sebesültek ápolására 
ajánlott fel. A sebesültek élelmezéséről a püspök 
maga fog gondoskodni, valamint az orvosi keze­
lésről is. A betegek gondozását a püspök édes­
anyja és nővére fogja ellátni a répceszentgyörgyi 
asszonyok segédkezése mellett.

— Elhalasztották az állatdijazásokat. 
Megírtuk, hogy a Zaiavármegyei Gazdasági Egye­
sület szeptember hóban állatdijazást szándékozott 
Alsólcndván rendezni. Az állatdijazás mint 
értesülünk bizonytalan időre elmarad. A Gaz­
dasági Egyesület ugyanis a következő „Hirdet- 
mény“ -t tette közzé : „A földmivelésügyi minisz­
térium magas rendeletével a f. évi augusztus és 
szeptember hónapokban megtartani tervezett állat- 
dijazásokat bizonytalan időre elhalasztotta. Fenti 
rendelkezést tudomásulvétel és alkalmazkodás 
céljából közöljük az érdekeltekkel azon megjegy­
zéssel, hogy az. állatdijazások esetleges későbbi 
megtartását hirdetmények utján keliö időben közzé 
tesszük. S á r k ö z y  Viktor g. e. titkár, H e r t e -  
I e n d y Ferenc g. e. elnök."

A tábori postai levelezőlapok. A
m kir. posta augusztus elsején tábori postai 
levelezőlapokat bocsátott forgalomba. A tábori 
postai levelezőlapok — melyeknek ára dara- 
bonkint 1 fillér — a hndrakell sereg tagjai és 
az. otthonmaradt hozzátartozók közölt való leve­
lezésre szolgál. Erre a célra ezeket a levelező­
lapokat bélyegmentesen lehet felhasználni. Minden 
másféle levél vagy levelezőlap a rendes postai 
illetek alá esik, de még igy is ki van téve annak 
a veszélynek, hogy nem kerül el a címzetthez. 
A közönség tehát a legokosabban teszi, ha a 
hadba szállottnak hozzátaitozója tábori postai 
levelezőlapokon ir. Tábori postai levelezőlapokat 
darabonkint 1 fillérért minden postahivatalban 
— igy az alsólendvaiban is lehet venni.

A harcbavonuló tartalékosok családtagjait 
anyagilag és erkölcsileg támogatni: emberbaráti 
kötelesség. Aki még nem adóit: siessen adni; aki 
már adott: adjon többször is, ha teheti.

— Az isko lák és a háború. Azzal tan­
ügyi és szülői körökben is tisztában vannak már, 
hogy a háborús idők s az iskoláknak katona­
sággal való megtöltése, a tantermeknek kórhá- 
. akká való átalakítása miatt az idén szeptember­
ben nem nyitják meg az iskolákat az ifjúság 
oktatására. A közoktatásügyi minisztériumban az 
iskolák megnyitásának elhalasztásáról még nem 
történt intézkedés, a közelebbi napokban azon­
ban J a n k o v i c h Béla miniszter rendeletben fog 
intézkedni az iskolák megnyitásának és a pót­
vizsgáknak elhalasztásáról.

Kémkedés m iatt le tartóztattak. A 
minap nagy szenzációt okozott a szomszédos 
muraszombati jáiásban az a hir, hogy a szom­
bathelyi katonai parancsnokság a csendőrség 
közreműködésével letartóztatott egy muraszombat­
jai ásí nagybirtokost. A letartóztatott egyénnek, 
kinek í.'.uri neve nálunk is eléggé ismert, állítólag 
az a bűne, hogy Oroszországnak kémkedett. Úgy 
hírlik, hogy viselkedésével már régóta gyanús 
volt a hatóságoknak, de eddig nem volt bizonyí­
ték ellene. Most több levelét elfogták és ezek 
alapján letartóztatták. A letartóztatás nem ment 
simán, mnt az illető nem akarta megadni magát, 
kastélyának ajtaját eltorlaszolta, úgy, hogy a ka­
tonatiszteknek es csendőröknek, kik automobilon 
érkeztek a földbirtokos falujába, rá kellett törni 
az ajtót. A föidbirtokost Szombathelyre szállították.

Katonaságot rendelnek ki aratásra. 
A honvédelmi miniszter rendeletéi intézett Zala- 
vármegye alispánjához, amelyben tudatja, hogy 
az aratás, takarás és cséplés munkájához, katona­
ságot bocsát rendelkezésre. A távirati utón kül­
dött rendelet a következőképpen hangzik:

„Aratásra, behordásra és cséplésre feltétle­
nül szükséges mértékben népfölkelő és katonai 
csoportokat polgári ruhában fogok kirendelni. 
Ezek a csoportok járási székhelyekre, városokba 
fognak kiküldetni, onnan pedig a járási tisztvi­
selők, illetőleg a polgármester vagy csoportokban 
egyes nagybirtokosokhoz, vagy egyenként saját 
munkájuk végzésére, esetleg segítségként másüvé 
kiküldi. A csoportok számereje járásonkint, illetve 
a városok részéröl az illetékes hadtestparancs- 
nokságokkal mielőbb táviratilag közlendő. Az 
összes kirendelt emberek szeptember elsején 
feltétlenül ismét állomáshelyeikre bevonulni kö­
telesek, a mit a járási tisztviselő, illetve a 
polgármester megbízhatóan ellenőrizzen."

Polgári őrség Alsólcndván. Alsó- 
lendván megkezdték a polgári őrség szervezését. 
A polgári őrség tagjai egyelőre az utakat figyelik 
éjjel-nappal, fegyveresen és kötelességük feltar­
tóztatni minden jármüvet. Minden felnőtt egyén­
nek kötelessége polgári őrséget teijesiteni s a 
soron levő polgári őröket az elöljáróság jelöli ki.

Adományok. B i r ó  Lajos 10 koronát 
és G r u b e r  Ferenc 4 koronát küldtek fel újab­
ban a városházára, a bevonultak családtagjai 
között leendő kiosztás végett.

— Alaptalan hir. Mióta a háború kitört, 
napról-napra a legalaptalanabb hírek kerülnek 
forgalomba. Ilyen alaptalan hir volt például a 
múlt héten az is, amely arról szólt, hogy egy 
lendvahegyi ácssegédet — ki be van vonulva — 
kötelessége teljesítése közben egy horvátországi 
paraszt agyonlőtt. Igen sokan a hiresztelök közül 
esküdni mertek volna, hogy látták a gyilkosság­
ról szóló táviratot is. Pedig az egész esetből egy 
szó sem igaz, ilyen vagy csak hasonló esetről is 
se távirat, se más jelentés nem érkezett, s aki 
mégis azt állítja, hogy olvasta a táviratot, az 
hazudik. Az ilyen szamár hírek mégszamarabb ki­
találóit csak egy szigorú büntetés térítheti észhez.

— Katonák napja. A „gyermeknap" min­
tájára „katona-napot" rendez a mozgósítottak 
hátramaradt családtagjainak segélyezésére alakult 
országos bizottság. A katonák napja a király 
születésnapján, augusztus 18-án lesz; ezen a 
napon a gyermekvédő liga már ismert módsze­
rével gyűjtést fog rendezni az ország összes 
nagyobb városaiban a behivottak családjainak 
javára.

- -  Magyargyalózó táncmester. R oniics 
István táncmester Balatonfüreden működött, mi­
kor a szerb háború kitört. Romics szerb szár­
mazású ember s természetesen a szerbeknek 
fogta pártját. Korcsmában, utcán, mindenütt a 
magyarokat gvalázta és a magyar királyt sérte­
gette. A csendőrségnek a múlt héten végre fülébe 
jutott a* eset és Romicsol letartóztatta. Az 
ügyészség börtöneben várja a haditörvényszék 
ítéletét.

A baka.
Puakatus az élettársa, pantallér a vánkosa.
Szerény szürke, mint a vereb, ám a dicsfény táltosa!
Hogyha lép, a vérünk dobban, hogyha megáll, fu a szél.
Magyar baka tudja rangját: céloz ! Néma ! Nem beszél!

Szeme csillog, mint a csillag, mikor tiszta kék az eg,
Álmában is kommandóra ver a szive, a derek
ölelheti a babája! akármilyen szorosan
Hogyha kell: hát eltaszitja. S könnyű szívvel elrohan.

És amerre magyar baka veszi utjai: baj van o tt!
Lépte nyomán nem köszönti már az ellen a napot.
Mint a zápor, hull a golyó, kiröppeu a bajonét.
Megvédi a becsületet, a Királyét, a Honét!

Nézd az utcán ! Egyet dalol. Egyet csókol. Egyet lép.
Aztán? öreg, jo puskáját megsimogatja elébb;
8 holnap? Ezei bomba közt a világot megpörgeti.
Milljó szerb és milljó kozák,, milljó öldög: mi neki?

Bakagyerek, szép szál legény, annyi vére van, hogy sok !
Magyar bakák, ti vagytok a felhők •között a sasok!
Zászlótokra, aini áldás van, az mind-mind ráborul,
Magyar isten a felhökbül küld Titeket záporul!

SOMLYÓ ZOLTÁN

— Kevés az ércpénz. Lelketlen emberek 
azt a hírt terjesztették a hiszékeny falusi nép 
körében, hogy a papírpénz elveszti a/ értékét a 
háború miatt. A falusi nép most teljes erővel 
igyekszik túladni a bankóin s a legkisebb be­
vásárlásait is papirpénzzei eszközli. Alsóiendván 
már észre is lehet venni a híresztelés hatását: 
megcsappant az ércpénz száma s meggyarapo­
dott a bankóé. Talán mondanunk sem keli, hogy 
a bankók értékveszteségéröl szóló híresztelés 
mennyire alaptalan. A kormány csak annyi papír­
pénzt bocsát ki, amennyit ércfedezete megenged. 
Az alaptalan hir terjesztői ezzel csak a maguk 
hasznát akarják előmozdítani, mivel a papírpénzt 
a megijedt falusiaktól értéken alul akarják meg­
vásárolni. Az ilyen hírek terjesztőit jó  volna a 
hatóság kezére adni.

— Pályázat főszolgabírói állásra. A
nyugdíjazás folytán megüresedett keszthelyi és 
zalaegerszegi főszolgabírói állásokra és egy ll-od 
osztályú szolgabirói állásra Á r v a y  Lajos alispán 
pályázatot hirdet. Pályázati határidő augusztus
22-ike.

— Jó lesz vigyázni ! A hatóság nyoma­
tékosan figyelmezteti a közönséget, hogy minden 
automobilt, motorkocsit és egyéb jármüvet meg­
állásra szólítanak föl a katonai őrszemek, a csend­
őrök és egyéb hatósági közegek. Az első felszó­
lításra mindenkinek meg kell állani, különben 
annak a veszedelemnek teszik ki magukat, hogy 
fegyverhasználat következtében életüket veszít­
hetik.

— A „Vasárnapi Újság" augusztus 9-iki számának 
képanyaga egészen a mai napok egyetlen aktualitásának, 
a liánomnak s a vele kapcsolatos eseményeknek van 
szentelve: Károly Ferenc József trónörökös és neje bevo­
nulása Budapestre, hadseregünk főtisztjei, képek Belgrád- 
bol és a szerb hadseregről, a berlini háborús tüntetések, 
a szerbiai harctér térképe, a lóavatás és automobil-szemle, 
stb. adják a képek érdekes és gazdag anyagát. Szépiro­
dalmi olvasmányok: Ambrus Zoltán uj regénye, Berkes 
Imre novellája, Galsworthy angol regénye s a rendes heti 
rovatok. Irodalom és művészet, sakkjáték stb.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónikáival együtt hat korona. .Megren­
delhető a .Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, 
IV. kér., Egyetem-utca 4. szám). Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap", a legolcsóbb újság a magyar nép szá­
mára, félévre 2 korona 40 fill.

— Borzalmas szerencsétlenség. P a n u s
Antal 16 éves muraszclencei (Szelnica) fitt K o r a i  
Antal cséplőgépjénél dolgozott hétfőn. Az volt a 
teendője, hogy a gép dobjába a kévéket bele­
rakja. Munka közben a fitt lába megcsúszott és 
felső testével a dobba esett. A gép a szeren­
csétlen gyermeknek a jobb karját leszakította s 
a másik karján is rendkívül súlyos sérüléseket 
ejtett. Az életveszedelmesen megsérült fiúhoz ki­
vittek dr. B r ü n n e r  József alsólendvai orvost, 
aki első segélyben részesítette s intézkedett, hogy 
a varasdi kórházba szállítsák.

— K i akar hordójelző lenni ? Az újonnan 
felállított balatonfüredi és az elhalálozás folytán 
megüresedett sümegi hordójelzői állásra pályá­
zatot hirdetnek. Pályázati határidő augusztus 
29-ike.

A hidakon nem szabad megállani.
A hidakon és a katonailag őrzött épületek köz­
vetlen közelében való megállás tilos. A jáióke- 
lőknek a katonai közegek és őrsegek első fel-
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szölitására vonakodás nőikül engedelmeskedniük 
kell, mivel különben kiteszik magukat annak a 
veszélynek, hogy fegyverhasználatra kerül a sor.

— Halállal végződő niulatás. Vasárnap 
este nagy mutatás volt a felsőmihályfalvai Videc- 
féle korcsmában. Mulatás közben a felsömihály- 
falviak összeszólalkoztak több kedveshegyi legény­
nyel. A veszekedés hevében valaki leütötte a 
lámpát, mire a két párt összecsapott. A sötétben 
valaki mellbeszurta K l o b u cs a r i cs  István 27 
éves kedveshegyi legényt. A kés Klobucsaricsnak 
a szivét járta át, úgy, hogy a szerencsétlen legény 
holtan esett össze. A gyilkos ellen megindult az 
eljárás.

Nemcsak a szép elbeszélések, jó versek, de az 
„ORSZÁ(j-VILÁO“-nál már egészen természetesnek talált 
sok szép illusztráció is teszi ismét vonzóvá es erdekesse 
az e heti számát e 35 éves lapnak. Mindjáit első oldalán 
hozza dr. Buday László, a kttzp. stat. hivatal uj igazgató­
jának jól sikerült arcképét, más oldalán az egyiptomi khe- 
divét, valamint sir Edward üreil angol külügyi államtit­
kait. A magyar-osztrák szerb harctérről bemutatja a dunai 
monitorokat, a zimonyi Duna-hidat, Péter királyt vezér­
karával, a szerb tüzérséget és gyalogságot stb. Jó kép a 
német lovasok bravúrja és igen érdekes a magyar-osztrák 
hadsereg egyenruházatát ábrázoló kép is. A lap irodalmi 
részében regényeket, kritikai cikkeket, novellákat és verse­
ket Írtak : mond, Csite Károly, Viharos Vilmos, L. Kiss
Aladár, Szentkirályi B., Muraközy Uyula, Versényi György 
és Vöröss József.

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Buda­
pest, V., Hold-utca 7), ahová az előfizetési pénz beküldendő. 
A lap ára félévre s korona. Minden uj előfizető is meg­
kapja díjtalanul és portómentesen a/. .Ország-Világ Al­
manach**-ot, ezt a pompás kétkötetes diszmüvet, a mely 
száz iró és művész munkáját foglalja magában.

Steckenpferd-
liliomtejszappan

Bergmann &  Co. cégtől Tetschen a Élbe.

egyre nagyobb kedveltségnek és elterjedtségnek örvend 
széplő ellen való elismert hatásánál fogva s a bőr és 
szépség gondozásában való fölülmulhatatlanságáért. 
Ezernyi elismerölevél! Sok legnagyobb kitüntetés! 
Bevásárlásnál óvatosság! Ügyeljen nyomatékosan a 
Steckenpferd védőjegyre és a cég helyes nevére! 
Darabja HO fillérért kapható gyógyszertárakban, dro­

gériákban, illatszerüzjetekben stb. 40—15
Hasonlóképpen kitűnő Bergmann Manera liliomkrémje 
(70 fillér egy tubus.) Kitűnő szer női kezek gondozására.

bútorvásárlást ajánl

Székely Vilmos
:: butortelepe ::
(volt Fialovits-féle üzlet)

Nagykanizsa, Főút 8. sz.
(Bazár-épület.) 52 20

Nagy választék: háló, ebédlő, szalon 
úri szobákban, vas- ésrézbutorok- 
ban, saját készitményü angol bőr- és 
bárminemű kárpitos munkákban.

M odern hálószobák toilettel 

400 koronától feljebb!

A n. é. közönség szives pártfogását kéri 

SZÉKELY V ILM O S
Nagykanizsa.

•Mutatványszám ingyent

J Ó  V A J T A S '
a legkedvesebb képes gycrmeklap.

Kiad. .hivatal

FR ANKLIN-TÁR SULATy BuAtpeU. IV. C^eterr. utca 4
C h i/c r lm  Lhet a i  u.töturatalbdn 

n  minden kdnyiike/eskeJíiben. 
KldtUe'.tei ár 2  ti 5 0  I -

L e n d v au j fa lu ba n  

egy vendéglő 
és füszerüzlet

azon n a l eladó.
Bővebbel a tulajdonosnál: M A Y E R  
MÓR-nál, Lendvaujialu (Zala in.)

u. p. Kerkaszenlmiklós. 3-2

4Mutatványszám ingyen! -

Megjelent

a színi háború térképe
— s kapható — —........

Balkányi Ernőnél Alsólendva.
ÁRA 80 PILLÉR.

A
ti gye — sajnos — még máig 
sincs megoldva, de azért Ön 
pompásan világiiliat, ha vesz 

egy jól világító villam os

ss e b lá m p á t !
Vakító fényt adó zseblámpák 

a legtartósabb s legelegánsabb kivitelben! 
A legjobbnak elismert „lle liop lio r" elemek 

legolcsóbb árbani darusítása:

Balkányi Ernőnél A.-lendván.

Alsólendvai képeslapok
művészi kivitelben  
sokféle felvételben 
Olcsó áron kaphatók

Balkányi Ernő könyv- és papirkeres- 
kedésében. , . . .  .......

Alkalmi ajándék:ok:!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek, 
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, jutányos áron kaphatók
■ ■

M ayer Ödön órás és ékszerésznél
A LS Ó LE N D V A , Főutca.

Nagy raktár fali- és álló-órákban, valamint látszerészeti cikkek­
ben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűen végeztetnek I

Nngy választék jó minőségű 
és ízléses bútorokban.

Teljes lakberendezések!
O L C S Ó  Á R A K I  52-17  

Llözékeny pontos kiszolgálás.

Somogyi Ede
=  kárpitos butorraktára =:

Nagykanizsa, vorosház-paiota.

Saj á t  k é s z i t m é n y ü  ANGO L
BÖRBUTOROK.

Függönyök. Szőnyegek.
Iparművészeti tárgyak. 

SAJÁT A S Z T A L O S M Ü H L L Y !
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.0*“ ™  ipar és kereskedelem
rovuta. W ' rovata.

HELYBELIEK :
ARNS l EIN BEN* • f ■ sei . festi Is-, . liszt-, 
veteim*ny-mngvak. úgyszintén norinbrrgi-. üveg es 
poreollánkereskedese Dos/ ka-. • püle:fa-,szenraktár

ASCHERL JOZSFT «pit< -... építési vállalkozó. 
Elvállal építési tervek készítését, mindennemű épít­

kezést, valamint szakvélemény adását.

HADKK HERMÁN cipész. Kész cipők raktára. 
BECK MIKSA sütödéje a Főúton (saját ház).

BORS ISTVÁN kötélgyártó.
BLAU SÁNDOR vasúti vendéglője az állomásnál. 

BLAU és BARTOS rőfüsáru- és készruha-lizlete. 
BECK OSZKÁR fodrászterme Fótit, Tivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

ÉRMÉNVI JÁNOS bábsütő es mézeskalácsos. 
EPPlNtíER SAMU téglagyáros es gőzmalomtulajd.
ELEFAND DÁVID épület- és miibádogos. Zo­

máncozott edény raktár.

FERKNCZY JÓZSEF vendéglős.

FREYER L1PÓT norinbergi-, diszmii-, üveg-, por­
cellán-. vegyesáru- és csemegekereskedése.

Ozv. FARACíO 1STVANNÉ borbély- es fodrász. 
FEHÉR ANTAL köröm- és kocsi-kovács.

GOMBOSY es W’ENDL fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-, üveg- és porezellán-aru kereskedése.
GREGORENCSICS JÓZSEF szikvizgyára. Kívá­

natra szikvizet vidékre is szállít.
GROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 

GÖNCZ GÁBOR pékmester 
özv. GÁLLITS TAMASNÉkéményseprő-mesternö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca 

HEGED1CS ISTVÁN csizmadia.
KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata 

KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 
LEYAS1CS FERENC építőiparos.

MAY Eli ÖDÖN órás és ékszerész. Nagy raktár 
china-cziist árukban.

MAURER FERENC szobafestő és mázoló.
MARION KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-.gazdasági 

gép-, szén-, cement- és malomkő-raktár.
MURSICS LAJOS építőiparos. 

NEUBAUER ANDRAS „Korona* nagyvendéglöje 
NÉMETH PÁL épület- és géplakatos. 

NEMET11 ERNŐ borbélyüzlete Főút, Beek-f. házban
POLLÁK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány és 

szivar nagy-áruda.
PERKÜ VENDEL hentesáru-üzlete a Fonton.

PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestő, épület- és 
butor-mázoló

„SCHRANTZ-ÁRUHAZ“ (Alsólendva, Teniplom- 
ér, dr. Filkor-féle ház) legolcsóbb bevásárlási 

forrás röfös-. rövid- és divatáru-cikkekben.
RElCHENFELI) LAJOS mészáros és hentes, Főnt 

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszaoó (Főút). 
SIMONKA JÁNOS színváltó. 

SCHAFFHALSKR ENDRE mcclmmkiií. 
TIVADAR FERENC vas- es fiis.zerkeresl.edes.-. 

Özv. TÜSKE FERENCNÉ vendéglőn. 
TAKÁTS FERENC.?, asz.lalos.

TERSZTENYÁK ISTVÁN kőfaragó és szobrász. , 
Kész sirköraktár, Szentjános-utca

TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- r> 
cement-raktára és cement-áru készítése.

TOMKA GYÖRGY vas- és füszerkereskedése

VARGA MÁTYÁS a szőlőhegyet', elad fa.- és zöld 
szölöoltványokat a legjobb bor- es csemege-fajokban
WORTMAN BENŐ röfös- es divataiu-ken?skede>e.

WEISZ LIPOT divatárukereskedése és Tip-Top- 
fclc cipő raktára

WALTERSDORPER AI)()LF mészáros. 
WOI.FSOHN HENRIK központi kávés.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahosszufalu. 

BUKOVECZ PÉTER kereskedő Kebelesztmárton 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédrcs. 

CSEKE KAROLY -'sesztreg-paraszai gőzmalma. 
DÓM A JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 

DZSUBÁN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy.

FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya.
Fi RST ALAJOS kereskedő Kerkaszentiniklóson.

FÜRST ADOLF vendéglős Rédics. 
FÖLDES MÓR „Royal“ -kávéháza Csáktornyán. 
FRANKÓ GÉZA vendéglős Lendvaerdő (Renkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
GASPARICS JÁNOS cipészmester Külsősárd 

GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF molnár Peteshüza. 

GREGOR JÁNOS molnár Muraszerdahely. 
GAAL SÁNDOR molnár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Rántornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

IVÁN 1CS FERENC ácsmester Hosszufalu.
JER1CS IVÁN ácsmester és kutszivattyu-berende- 

zési vállalkozó M u r a  h e 1 y.
Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvahosszufalu.
KOVÁCS FERENC vendéglős Alsóimé ne (Vas-m.) 

KOLI.KR J.-»NOS vegyeskereskedő Göutéiliaza 
KÉMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.

KOI IN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala darusítása Muraszombat
KRALL MÁTYÁS mechanikus kerékpár- és varró­

gép javító műhelye Csáktornyán.
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva­
hosszufalu.

KEPE MIHÁLY Lendvahosszufalu. Elvállal min­
denféle betonmunkát. Kész betoncsövek raktára.

KIRÁLY JÓZSEF fakereskedő, Felsőlakos.
Tűzifa eladás ölenként K 36.—.

KOSA FERENC cipész Nemesnép. 
LUYENYÁK VINCE borbély Lendvavásárhely 

LACHENRACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa 
LF.BOVICS KAROLY vendéglős és kereskedő 

Damásn.
MILllüFEK TESTVÉREK vegyeakereskedése 

Lendvavásárhely.
MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETH ISTVÁN est-repes-ni. és tetőfedő Reszrfek 
POLLÁK SAMU vendéglős Murahely (Deklezsin.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. I 
PFRKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánliáza
PACSA1 LÁSZLÖ köröm- és kocsiküvács-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KÁROLY a „Vigadó” bérlője Igló. 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zulabaksán. 
RECHN1TZER JÓZSEF kereskedése Kislippa. 
RE1NER LÁSZLÓ vendéglős Felsőszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu.
SRI L KARDIA vendéglős Radamos.

SCHWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasd.
SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.

SZABÓ FERENC eipész Lendvavasmhely. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg

SZIGETI EMIL vendéglős és mészáros 
Szentgyörgyvölgy.

SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 
TFHNALKK Bi.LA kereskedő és vendéglős Murarev 
TÓKA LAJOS mümalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1B0LD ANDRAS vendéglős Belatinc. 

T1RÁSZI JÁNOS vendéglős Lendvajakabfa. 
„VADÁSZKÜRT” nagyszálloda Budapest. 

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 
VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 

WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedö Újpest.
WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 

WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya. 
WE1NSTIN0L JAKAB gőzmalma Oöntérháza.

Szőlősgazdák, gyümölcster­
melők és állattenyésztők 

=  figyelmébe! =====
A „KAMARA" Gazdák Szövetkezetének (Budapest, 

Akácfa-utca 4.) sikerült megszereznie a világhírű Mac 
Dougall Bros, Ltd., Manchester (Angolország) mezőgazda­
sági vegyészeti gyár készítményeinek elárusitási jogát 
Magyarország területére.

Ez az egyetlen gyár, amely egészen méregmentes 
és mégis feltétlenül biztos hatású védekező, illetve per­
metező szereket készít.

Nevezett gyárnak egyik korszakalkotó találmánya 
a szőlötermeles terén

s z ö l ő m o l y  (C o c h ilis  a m b ig u e la )
ellen való biztos védekezés módjának feltalálása.

A szőlő ezen legnagyobb ellenségét a

„ K A T A K I L L  A “
nevű szerrel irthatja ki. A „Katakilla" por arzén-, réz- és 
nikotinmentes. Teljes biztossággal elpusztítja a szőlömolyt, 
vértetüket, levéltetveket, aphisokat, hernyókat, atkákat stb. 
ané lkü l, hogy a növénynek ártana. Alkalmazása a lehető 
legegyszerűbb. Hideg vízzel keverve, használatra kész.

E csodás szernek kilója, amely 250 liter permetezőt 
ad, 4 korona 50 f illé r .

A Mac Dougall Bros. Ltd. egy másik szere a „POl. 
MAC“ egy méregmentes állatmosópor, amely hideg vízben 
oldva, használatra kész és az összes a juhokon, kecskéken, 
marhákon, lovakon, kutyákon stb. előforduló élősdieket, 
mint a rühatkát, tarlósömört, tetveket, kullancsokat, bolhá­
kat stb. azonnal elpusztítja.

Egy kiló mosópor ára, amely 110 liter oldatot ad, 
3 korona 60 f illé r .

Fenti szereket a m érvadó tudom ányos és hiva- 
alos közegek k ip ró b á ltá k  és melegen a ján lo tták .

Bővebb felvilágosítással szolgál és kívánatra kime­
rítő ismertetést küld 16 16

TO P LA K  JÁ N O S , A LS Ó LE N D V A
a „K u tu k il la "  és „Hol M ac" egyedúrusitó ja.

Legjobb gyártmányú 
önborotváló készülék

egész finom, nikkel kivitelben, njn 
díszes bőrtokban, 6 db. késsel g 
igen jutányos árban kapható H l

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendva.

1 $ 2 /1 0  eredeti angol, trauma cs amerikai toalett- 
1 0 * 1 0  „lódéit közöl a BUDAPESTI BAZÁR egy 
évfolyamában. Előfizetési ára : negyedévre 2 korona 

50 f illé r .  Ingyen mutatványszámot küld a

„ B u d a p e s t i  B a z á r "  kiadóhivatala
Budapest, V ili. Baross-utca 22. (Budapesti Bazir-hiz.)

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


